- 12 dejectaeque oculos, et palmis pectora tunsae.
 13 Ter pedibus, nudis veneranda altaria circum :
 14 ter manibus passis sacratum stringite saxum.
 15 Ter curvate genu supplex in pulvere terrae.
 16 Quis scit, si Deus omnipotens ignoscat, et ad nos
 17 conversus, precibus faciles accomodet aures :
 18 atque olei mitis cornu, miserantis amore,
 19 desuper instillet, fletusque abstergat amaros.
- E2_61 v.1 Haec dicit magno possessus Numine vates.
 2 Ecce dies Domini, caliginis atque procellae
 3 imminet. Ecce dies tenebrarum, et turbinis atri.
 4 Tamque prope est ; ut jam sensum percipiat odore
 5 Flamma minax. Properante gradu, devexus ab ortu
 6 mundus in occasum, toto cum pondere vergit.
 7 Chaldaee statucae moles pervenit ad imum :
 8 a capite ad calcem. Jam dudum evanuit aurum,
 9 translatum ad Medos. Horum in fornace recoctum
 10 decidit ex humeris argentum. Graecia Persis
 11 abstulit, et latro bis Magnus. Corruit aere
 12 suffultum latus Inachium ; Romanaque pila
 13 confixere femur. Modici de poplite ferri
 14 quid restat ? Stridente chalybsese atterit usu,
 15 pes tremit instabilis, suras rubigo peredit.
 16 Vix jam testa super. Digni bis quinque videntur :
 17 in quibus ut speres duo vel tria posse latere
 18 secula : sic nec plura reor superesse : licebit
 19 de numero mediam fortassis tollere partem.
- E2_62 v.1 Dic : quid in Europa (lustra, si tanta cupido est :
 2 quid pulchri sacrique vides, primique vigoris ?
 3 Bella tonant. Furit emissis Gradivus habenis.
 4 Armiferam Rhodopen populos effudit in omnes
 5 ille quidem. Sed enim vasto cum fragmine montis
 6 pars in Teutonium major dejecta videtur.
 7 Caesareas aquilas quis jam non vellere tentat ?
 8 Decerptis aether plenus volat undique plumis.
 9 Omnibus in galeis pennae figuntur ademptae.
 10 Altera perpetuos iterat Pharsalia motus.
 11 Rastra in loricas, falces conflantur in enses.
 12 Pax, vacuum nomen. Medios sparguntur in agros
 13 semina Cadmaeam fatis aequantia messem.
 14 Civiles sonuere tubae : metiturque metiturque
 15 se seges ipsa crepans ; et in horrea fertur opaca,
 16 filia quae Cereris reserat, jam tertia Juno
 17 res vulgata nimis. Cognatum invectus in hostem
 18 sanguine fraterno violat natale sepulcrum.
 19 Rugit Belga Leo ; perque intervalla jubatus
 20 concutitur, vacuisque fremens ferit aera malis.
 21 Armantur tectae vulpes : armantur et ursi.
 22 Et celeres pardi, gryphesque in montibus altis.
 23 Et quaecumque fera est clipeata, ant casside fulget
 24 militat hoc ipso, cristisque incedit avitis.
 25 Nomina magna sonant : tumulos implere duellis
 26 ambitus insanit : rectaque ascendere in orcum
 27 cum phaleris, et cum calcaribus, et nigris diis.
 28 Trux Othomannigenum pecus in pejora superba
 29 fronte ruit ; tollitque minas, et cornua fastu.

- 30 Odrysias vexilla movent errantia lunas.
 31 Saevit inexpleto feralis bellua rictu.
 32 Jam per Pannoniam conatur adire Viennam.
 33 Jam per Dalmaticos rimatur viscera saltus
 34 praecipuus furor in Venetos. Latrantibus obstant
 35 patricii canibus. Vim masculus Adria ponto
 36 frangit, et illisos scopulis defraudat hiatus.
 37 Sarmaticam sua Erynnis agit suus ardor in arma
 38 Lechica nil metuit proles : sed Vistula plorat.
 39 Suecia Gustavi necdum satiata trophaeis,
 40 Arctoas acies lituis Borealibus inflat.
 41 Tessera bellorum est, quam dat Mezentius olim.
 42 Nec Mortem horremus, nec Divum parcimus ulli.
 43 Danus inhorrescit : magnoque agitata tumultu
 44 Cimbrica tempestas refluas despumat in iras.
 45 Caedibus alternis funesta Britannia sceptrum
 46 polluit : et jugulis hebetatur lassa securis.
- E2_63 v.1 Nulla mora est. Aderit tandem praescitus ab omni
 2 parte nocens : monstrum horrendum, quod se omnia supra
 3 Numina jactabit, summaque sedebit in ara.
 4 Thure calens, plus quam Deus (et quid majus habetur ?)
 5 oppositum Christo. Non longe fertur abesse.
 6 Praecedunt prodromi : fastus fraus, Luxus, Egestas,
 7 Perfidia, Ambitio : Pax personata, dolique
 8 visco avium tincti : bifrontes, atque bilingues ;
 9 quorum opus et labor est, oleo inflammare caminum.
 10 Verba quidem balant, sed facta et crimina latrant.
 11 Ancipitem sonitum labra ac praecordia miscent.
 12 Blandiciae, promissa, preces, Jovis omnia plena ;
 13 immensumque nihil uno stabulantur in ore.
 14 Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur.
 15 Rara fides etiam solitis praecedere castra :
 16 rarior in mediis castris, vel Punica certe,
 17 Hannibal ante volans et retro perfidus errat.
 18 Juxta, infra, supraque aciem. Fas omne sub ungue est.
 19 Numquid (io) propter pacem jam bella geruntur ?
 20 Numquid (io) potius bello Pax alma fugatur ?
 21 Dic : quotus ex merito Patriae Pater. Omnia fiscus
 22 devorat. Absorbens mare fit, nunquamque redundat.
 23 Praetextu armorum, vanae sub imagine pompae,
 24 publica privatis inhiant aeraria nummis.
- E2_64 v.1 Virtus est, vitium fugere, inquit Horatius. Ohe !
 2 Flacce, quid ? O mores, o tempora ! Tempore nostro
 3 virtus est, vitiis insistere. Qui sine fraude est,
 4 ibit in exilium reus, ad Garamantas et Indos.
 5 Respice scriptorem, qualem Florentia pavit.
 6 Amphisbaena biceps quas non penetravit in aulas !
 7 Velleris aurati fit eques : qui vellera ferre
 8 debuerat piceis infecta. Suumque cruentis
 9 Machia- caedendum - vellus praebere machaeris.
 10 Exin nulla quies ; virtus vix projicit umbram.
 11 Utile laudatur. Quod honestum est, quaerat agaso.
 12 Verba volant : facienda jacent. Donanda manebunt
 13 centum occlusa seris. Nunquam prodire licebit.
 14 Thesaurus retinens arca, est Daneia turris ;
 15 cuncta, Jovemque ipsum, quamvis se vertat in imbrem,

- 16 eludet. Calvi observa Branconis alumnum.
 17 Pollicitis immane tonat : nec decidet ulla
 18 stilla tamen. Siccae nubes, semperque coruscae.
 19 Scilicet his aulae splendent, raroque rigantur.
 20 Candida sub sterili dependent vellera Caelo.
 21 Quis Caelum curat ? Bona sunt in amore caduca.
 22 Parva rotae species, Fortunae lubricus axis,
 23 orbibus immensis summi praefertur Olympi :
 24 divitias et opes, aliquo vix nomine dignas,
 25 Virtutis contemptor amat. Cumulentur ut auri
 26 pondera, crudeli ferro pugnatur et auro.
 27 Quaeque brevi nullius erunt, sibi quisque rapina
 28 attribuit, praedamque facit. Pro vilibus umbris,
 29 et nitida cinerum gleba, pro pulvere terrae,
 30 in cineres abeunt, et fiunt pulvis et umbra.
 31 His vitiis et vana fides accedit, et ora
 32 fissa dolis, famae strepitus, mendacia mille.
 33 Seu nova narrantur, seu praelo impressa leguntur ;
 34 quid credas ? In quam referas audita bilancem ?
 35 Histrio se vultus variat, cordisque Sinones.
 36 Intus atrox habitat Catilina forisque Camillus,
 37 apparet ; totus sibi dissonus. Unus et idem
 38 fucus, apis, lupus, agnus erit : et amicus et hostis.
 39 Cui caput optaret demptum cervice recisa,
 40 pronus adorabit. Protendet ad oscula dextram ;
 41 laeva manus sicam solvet. Cum fulgure ridens
 42 flectit : et o dulcem (clam detestatur) Orestem !
 43 Enectumque fame malit, cum invitat ad offam.
 44 Donatur pro pane lapis : monstratur et ovum ;
 45 scorpio porrigitur. Piscis mutatur in Ibin.
- E2_65 v.1 At, puto, justitiae saltem sua jura relinquunt.
 2 Cras, Tite, solvetur merces tibi debita. Falsum est.
 3 Pignus adhuc hodie referam cum fenore : falsum est.
 4 Nullo imbutus heri sum muneris unguine : falsum est.
 5 Bullatae leges, et conceptissima verba,
 6 et jusjurandum, signum Majusque, minusque
 7 Chartaque cum cera plebeia et regia : nugae !
 8 In testamentis quae corruptela ! Resignant,
 9 quo placet, intruso ; toto licet asse remotus
 10 in vivum Cossus verbis peccarit et herbis.
 11 Quid valeant tabulae cum testatore sepultae ?
 12 Arguis, et dictis confutas facta ? Negabit
 13 in collum laqueo dignum mentitus ; et astra
 14 ostendet digito : per eum, qui condidit illa
 15 captator jurans horrendum, et in aethera frendens.
 16 Et speremus adhuc Mundum consistere posse !
- E2_66 v.1 An referam, quidquid lasciva insania peccat ?
 2 Oedipodes, Phaedrae scelera, Aegisthique silete.
 3 Nostro aevo neptes ex gnata sustulit unus :
 4 ipse suae prolis (Furiis horrentibus omen),
 5 factus avus ; mirusque gener : generoque nefanda
 6 conjugis improbior factus socer. Integer huic vir
 7 Jocastae collatus erit. Tunc scilicet astra
 8 clauserunt oculos, ne probrum immane viderent ;
 9 quale Mycenaei vix adspexere Penates.
 10 Quos tamen effugiens sol et revolutus in ortum,

- 11 attonitos dira detorsit ab urbe jugales.
 12 Femineo quaenam videas spectacula circo ?
 13 Aede Pudicitiae versa, pudet esse pudicas.
 14 Jam non aera petunt omnes, cum corpora vendunt.
 15 Dant etiam : ut saltem merx sic quoque vilis ematur.
- E2_67 v.1 Aspice Parthenios coetus. Quota Virgo meretur
 2 nomen adulta suum ? Titulo contenta superbit
 3 Hypsipyle : canta est, sed non et casta Neaera.
 4 Respicimus fines, non significata frequenter.
 5 Nam quid significet Virgo, non respicit unquam
 6 Filia Mechtildis Glaphyrae : non respicit Hecla,
 7 quae sedet, et spectat Laribus vicina Bathylli,
 8 ex maculis, quot praetereant, ut femina culti
 9 ad speculum juvenes. Oculos tunc prodigit omnes,
 10 et centum geminis plures optaret habere.
 11 Occurrunt passim pictae sine fronte puellae :
 12 exsertaeque sinum longe lateque patentem,
 13 (quem tamen armatus melius velaret echinus ;)
 14 haud secus ac plenae distendunt ubera vaccae.
 15 Ferre putes ad molle forum duo cymbia lactis.
 16 Virginis haec sertum gestet, quae vertice cristas,
 17 suggestumque comae, tabulataque serica portat !
 18 Virginis haec titulos curet, quae felibus olim
 19 invida, nocturnas visitque agitatque choreas !
 20 Virginis haec zonam ! Cui balthea militis haerent
 21 appensa : et notis fulserunt cingula bullis.
 22 Virginis haec florem ! Quae desiit esse bilustris
 23 Florida, et a Veneris jam dudum saucia spina.
 24 Prostituit corpus : quum nondum ducere fila
 25 sciret, acuque suos in trama pingere amores !
 26 Virginis ista nives ! Niveum quae ostendere collum
 27 gestit, et a media plus quam cervice resectum !
 28 Virginis haec mores ! Quae cincinnata sub aure
 29 Cum gemmis electra gerit, Electra futura.
 30 Quid refert ? Nympha Oceani, an soror impia Orestis.
 31 Virginis haec nomen ! Quae torva et veste virili
 32 bracata incedit : sed non nisi mollis Amazon
 33 alteram amat pharetram petulans, aliasque sagittas.
 34 Virginis haec caetera desiderantur.
- E2_68 v.1 Haec ad Danubii ripam propioris : ubi stat
 2 arx nova, jam muris non aspernanda relectis.
 3 Dii liquidi ! quantis moles asperrima damnis
 4 praestructas afflixit hyems ! Advolvit acervos
 5 crustarum immanes ! Glacialia frangere pontem
 6 frustra minabantur, porro indignantia sisti.
 7 Intumere animi fluvio. Spumosior Ister
 8 saxea frena ruens, et cuncta repagula rupit
 9 claustrorum multoque involvit gurgite campos.
 10 Sed nunc aggeribus reparatis mitior intra
 11 septa fluit : cursusque modos iterare prioris
 12 cogitur : et placidis descendit lubricus undis.
 13 Haec est humanae vitae labentis imago.
 14 Jam fastu erigitur, ceu fluctu, et concitat aestus :
 15 impatiensque sui spatiosus ludit in arvis.
 16 Mox iterum luctu ac curis, velut aggere septa,
 17 intra alveum depressa meat ; vicinaque morti

18 anxia contrahitur : positoque tumore residit.
19 Danubius quaerit sua Fata ideoque citatis
20 passibus Euxini contendit ad ostia Ponti :
21 nos scorbe contenti quavis. Dilabimur omnes,
22 in mare, sicut aquae. Lunae Solisque labores,
23 praeteritae eclipses, cum praeteritisque futurae,
24 quique mathematici in caelum (fiducia gentis !)
25 Ponitis os vestrum, terroresque inde cietis.
26 Cum Macris pingues, cum torvis ora venusti :
27 Pieridumque chorus Musae, formosa Thaleia :
28 Tuque o distinguens arguto pectine crines
29 Euterpe dulcis : quae carmen amabile nobis
30 dictasti. Vosque o manifesta, obscura et amoena :
31 insulsi salsique joci, lepidaeque Camoenae :
32 quadrati et teretes Satyri, Satyraeque valete.